
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 136  
ORIGINALE   DATA 15/12/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO 
DI DERATTIZZAZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE –– CIG: B933201E03  

 
 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  
 
Vista la determinazione del Settore III n. 52 del 12/05/2025, attraverso la quale è stata assegnato il 
servizio di derattizzazione e disinfestazione contro le zanzare sul territorio comunale per la durata di 
un anno alla Ditta Biorat s.n.c. di Peccioli, mediante gara tramite richiesta di offerta sul sistema e-
procurement denominato Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) – CIG 
B67D773CD8; 
 
Ritenuto necessario, strategico ed urgente procedere e proseguire ad attivare operazioni per 
ulteriori interventi tra i quali lo svolgimento di derattizzazione straordinaria presso il Cimitero 
Comunale; 

 
Preso atto che è consentito l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.1gs. 36/2023 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, si può 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs. n.36/2023; 
 
Considerato che 1’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Rilevato che la Ditta Biorat s.n.c. di Peccioli (PI), attuale gestore del servizio, contattata per 
eventuale disponibilità ad eseguire lo svolgimento di interventi spot di disinfestazione e 
derattizzazione straordinaria sul territorio Comunale, ha fornito un preventivo per un importo 
totale pari ad € 683,20 compreso di IVA al 22 %, come da nota Prot. N° 35977 del 18/11/2025 
(All. 1), per il quale è stata accertata la congruità; 
 



Visto che l’importo del lavoro, pari a € 560,00, più € 123,20 per IVA al 22% per un importo 
totale pari a € 683,20, è quindi inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
56/2017; 
 
Vista la regolarità contributiva della ditta (DURC) n. INPS_48206299 con scadenza il 
07/03/2026; 
 
Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere B933201E03; 
 
Visto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Pieranna Paoli; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 
                                                                  DETERMINA 
 
per le ragioni espresse in premessa di: 
 

1) Di affidare alla Ditta Biorat s.n.c. di Peccioli (PI) svolgimento di derattizzazione 
straordinaria presso il Cimitero Comunale per un importo di € 560,00, più € 123,20 per 
IVA al 22% per un importo totale pari a € 683,20, come da nota Prot. N° 35977 del 
18/11/2025 (All. 1); 
 

2) Di far fronte alla spesa occorrente pari a € 683,20 con il Cap. 1061/000 “Interventi di 
derattizzazione e disinfestazione sul territorio” Bilancio 2025, nel modo indicato nella 
tabella che segue; 
 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Resp. Settore 2 per gli   atti di 
competenza; 
 

4) Di procedere al pagamento della prestazione, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento 
Comunale per la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 30 
giorni dalla data di attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 
Servizio Ambiente; 
 



5) Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
EIYPNC; 
 

6) Di imputare la spesa complessiva di euro 683,20, così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9 2 1 3 1061/000 € 683,20 2025 

 
1. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 

  
2.  Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
3. Di dare atto che il codice CIG è: B933201E03; 

 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il contratto per gli 

affidamenti diretti sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
5. Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

EIYPNC; 
 

6. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split Payment di cui all'art. 1 
comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

 
7. Di dare atto che 1’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso 
dei requisiti tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il 
contratto sarà risolto; 

 
8. Di dare atto che il responsabile unico de1 progetto è l'Arch. Pieranna Paoli che attesta di 

non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 della l .n. 
241/1990, dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023 e del D.P.r.n. 62/2013; 

 
9. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui 

all'art. 23 D.1gs. n. 33/2013; 
 

10. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

 
 

—  
 
  
 

 Il Responsabile 3° Settore  



    ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A.  
 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 3° Settore  
          ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2025 INTERVENTI DI 
DERATTIZZAZIONE E 

DISINFESTAZIONE SUL 
TERRITORIO 

09021.03.001061000 1411 683,20 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


